Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 06/06/2025 - 12:40 7236/2025

1

MOÇÃO Nº 156/2025

De Apoio às Deputadas da Assembleia
Legislativa do Estado de São Paulo (ALESP)
que receberam ameaças por e-mail.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

A Câmara Municipal da Estância Turística de
São Roque manifesta, por meio da presente Moção, seu mais absoluto repúdio
às ameaças recebidas pelas deputadas estaduais da Assembleia Legislativa do
Estado de São Paulo (ALESP), bem como sua solidariedade e apoio
incondicional a todas as parlamentares vítimas desses ataques.

No sábado, dia 31 de maio, todas as
deputadas da ALESP receberam mensagens com ameaças de morte e de
estupro, em uma ação covarde, ofensiva e violenta. O conteúdo das
mensagens, além de misógino, teve cunho racista e capacitista, configurando
uma clara tentativa de intimidação e silenciamento das mulheres que exercem
seus mandatos no maior parlamento estadual do país.

Violência política de gênero é uma realidade
alarmante no Brasil, onde mulheres que ousam ocupar espaços de poder,
visibilidade e decisão ainda enfrentam inúmeros tipos de violência simbólica,
moral e física. Trata-se de uma questão estrutural e social, que atinge não
apenas as parlamentares diretamente envolvidas, mas toda a sociedade, pois
fere os princípios democráticos e os direitos humanos.

A presença feminina na política é essencial
para a construção de uma sociedade mais justa, plural e igualitária.
Ressaltamos que, atualmente, 25 mulheres ocupam cadeiras na Assembleia
Legislativa de São Paulo, o que representa apenas 27% do total de 94
parlamentares. Mesmo diante da sub-representação, estas mulheres seguem
contribuindo com responsabilidade, compromisso e coragem com o exercício
do mandato popular.

Diante dos fatos, esta Casa Legislativa reitera
seu compromisso com a defesa da democracia, da equidade de gênero e do
combate à violência contra a mulher em todas as suas formas. Intimidações e
ameaças como essas não podem ser toleradas em uma sociedade
democrática.

Por fim, nos solidarizamos com todas as
deputadas estaduais da ALESP, reafirmando que o debate político deve ser

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 06/06/2025 - 12:40 7236/2025

2

pautado pelo respeito, pelo diálogo e pela valorização da diversidade de ideias
— jamais pelo medo ou pela violência.

Ante o exposto, Paulo Rogério Noggerini
Júnior e Mateus Taraborelli Foina, Vereadores da Câmara Municipal da
Estância Turística de São Roque, REQUEREM ao Egrégio Plenário que faça
constar, na ata desta sessão, Moção de Apoio às Deputadas da Assembleia
Legislativa do Estado de São Paulo (ALESP) que receberam ameaças por e-
mail.

Dê-se ciência às Excelentíssimas Deputadas
da ALESP: Ana Carolina Serra; Ana
Perugini; Analice Fernandes; Andréa
Werner; Beth Sahão; Bruna Furlan; Carla
Morando; Clarice Ganem; Dani Alonso;
Graciela de Lourdes David Ambrósio;
Ediane Maria; Edna Macedo; Fabiana
Bolsonaro; Letícia Aguiar; Márcia Lia;
Maria Lúcia Amary; Marina Helou; Marta
Costa; Paula Nunes; Carolina Iara; Mariana
Souza; Simone Nascimento; Sirlene Maciel;
e Solange Freitas.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de
Freitas”, 6 de junho de 2025.

PAULO ROGÉRIO NOGGERINI JÚNIOR
(PAULO JUVENTUDE)

Vereador

MATEUS TARABORELLI FOINA
(MATEUS TARABORELI)

Vereador

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 4V96HYXW8DUE52EC
		2025-06-10T09:28:11-0300

		2025-06-10T09:28:11-0300

		2025-06-10T09:28:24-0300

		2025-06-10T09:28:24-0300